РОССИЙСКАЯ  ФЕДЕРАЦИЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

АДМИНИСТРАЦИИ ВОСКРЕСЕНСКОГО  СЕЛЬСКОГО  ПОСЕЛЕНИЯ

САВИНСКОГО  МУНИЦИПАЛЬНОГО  РАЙОНА

ИВАНОВСКОЙ  ОБЛАСТИ

от 15.11.2021 № 80-п

с. Воскресенское

О продлении срока действия муниципальной программы «Развитие и поддержка предпринимательства на территории Воскресенского сельского поселения»  и  о внесении изменений в постановление администрации Воскресенского сельского поселения 24.05.2019 № 48-п «Об  утверждении Муниципальной программы Воскресенского сельского поселения Савинского муниципального района «Развитие и поддержка предпринимательства на территории Воскресенского сельского поселения»

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», со статьей 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации, постановлением администрации Воскресенского сельского поселения от 22.04.2019 № 33-п «Об утверждении Порядка разработки, реализации и оценки  эффективности муниципальных Программ Воскресенского сельского поселения    Савинского муниципального района  Ивановской области и Методических рекомендаций по разработке и   реализации муниципальных программ  Воскресенского сельского поселения    Савинского муниципального района Ивановской области» ,

Администрация Воскресенского сельского поселения Савинского муниципального района
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1.Продлить срок действия муниципальной программы «Развитие и поддержка предпринимательства на территории Воскресенского сельского поселения» до 2024 года.
2.Внести изменения в муниципальную программу Воскресенского сельского поселения «Развитие и поддержка предпринимательства на территории Воскресенского сельского поселения», утвержденную постановлением администрации от 24.05.2019 № 48-п (в редакции постановлений от 15.11.2019 №86-п; от 12.11.2020 №78-п, от 08.07.2021 №59-п) , изложив в новой редакции.

3.Настоящее постановление вступает в силу со дня принятия и распространяет свое действие на правоотношения, возникшие при составлении бюджета Воскресенского сельского поселения, начиная с формирования бюджета Воскресенского сельского поселения на 2022год и на плановый период 2022-2023 годов.

4.Разместить настоящее постановление на официальном сайте Воскресенского сельского поселения.

5.Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на главного специалиста администрации Воскресенского сельского поселения Семенову С.С.

Глава Воскресенского сельского поселения                                               А.В.Павловский

Приложение к постановлению администрации
                 Воскресенского сельского поселения
15.11.2021 № 80-п
                                 от 24 .05.2019 № 48-п.
(в действующей редакции

от 15.11.2019 №86-п; от 12.11.2020 №78-п,
 от 08.07.2021 № 59-п; 1)
Муниципальная программа
«Развитие и поддержка предпринимательства на территории Воскресенского сельского поселения»
1.Паспорт муниципальной программы
	Наименование Программы
	"Развитие и поддержка предпринимательства на территории Воскресенского сельского поселения"

	Срок  реализации Программы
	2018–2024 годы

	Перечень подпрограмм
	Развитие малого и среднего предпринимательства (приложение 1)

	Администратор Программы
	Администрация Воскресенского сельского поселения

	Ответственный исполнитель
	Администрация Воскресенского сельского поселения

	Цель (цели) Программы
	1. Обеспечение благоприятных условий для устойчивого развития  малого и среднего предпринимательства в Воскресенском сельском поселении

2. Оказание содействия субъектам малого и среднего предпринимательства в продвижении производимых ими товаров (работ, услуг)

3. Увеличение количества субъектов малого и среднего предпринимательства

4. Обеспечение занятости населения  и развитие самозанятости

5. Увеличение доли производимых субъектами малого и среднего  предпринимательства товаров (работ, услуг) в объеме общей произведенной в районе продукции;

6. Увеличение доли уплаченных субъектами малого и среднего  предпринимательства налогов в бюджет Воскресенского сельского поселения

	Целевые индикаторы (показатели) программы
	- количество субъектов малого и среднего предпринимательства, получивших информационно-консультационную поддержку;

- количество субъектов малого и среднего предпринимательства, получивших финансовую поддержку;

- количество вновь созданных рабочих мест (включая вновь зарегистрированных индивидуальных предпринимателей);

	Объемы ресурсного обеспечения Программы
	2018 -  0,00 руб.

2019 -  10000,00 руб.

2020 -  10000,00 руб.,

2021 -  5000,00  руб.

2022 -  3000,00  руб,

2023 -  3000,00 руб

2024 -  3000,00 руб

. в том числе:

- областной бюджет

2018 — 0,00 руб.

2019 — 0,00 руб.

2020 — 0,00 руб.

2021 — 0,00 руб.

2022 –   0,00 руб.

2023 –   0,00 руб.

2024 –   0,00 руб2023 –   0,00 руб

- бюджет поселения

2018 — 0,00 руб.

2019 — 10000,00 руб.

2020 — 10000,00 руб.

2021 — 5000,00  руб.

2022 –   3000,00 руб.

2023 –   3000,00 руб.

2024 –   3000,00 руб

	Ожидаемые результаты  реализации Программы
	1. Устойчивое развитие малого и среднего предпринимательства

2. Рост количества субъектов малого и среднего предпринимательства

3. Увеличение доли налоговых поступлений от субъектов малого и среднего предпринимательства

4. Увеличение удельного веса вновь созданных рабочих мест малого и среднего предпринимательства

5. Увеличение удельного веса вновь созданных рабочих мест в малом и среднем предпринимательстве в сельской местности

2. Анализ текущей ситуации в сфере реализации муниципальной программы

Малое и среднее предпринимательство обладает стабилизирующим фактором для экономики — это гибкость и приспособляемость к конъюнктуре рынка, способность быстро изменять структуру производства, оперативно создавать и применять новые технологии и научные разработки.

Развитие малого и среднего предпринимательства способствует решению не только социальных проблем, но и служит основой для экономического развития сельского поселения.

Особую роль малого и среднего предпринимательства в современных условиях определяют следующие факторы:

- малое и среднее предпринимательство создает конкуренцию на рынках товаров и услуг, заполняет рыночные ниши, не занятые крупным бизнесом;

- малое и среднее предпринимательство имеет большой потенциал для создания новых рабочих мест, способствуя снижению уровня безработицы и социальной напряженности;

- становление и развитие малого и среднего предпринимательства изменяет общественную психологию и жизненные ориентиры населения, предприниматели образуют основу среднего класса, выступающего гарантом политической и социальной стабильности государства;

- развитие малого и среднего предпринимательства способствует росту налоговых поступлений в бюджеты всех уровней.

Основные показатели, характеризующие состояние малого бизнеса, имеют устойчивую тенденцию количественного и качественного роста.

К числу проблем, сдерживающих развитие малого и среднего предпринимательства в сельском поселении относится отсутствие стартового капитала, трудность доступа к банковским кредитам.

Для большинства предпринимателей кредитные ресурсы, в том числе долгосрочные инвестиционные кредиты, недоступны по следующим причинам:

- слабая имущественная база малых предприятий и, как следствие, недостаточность собственного обеспечения исполнения обязательств по кредитному договору;

- высокая, по сравнению с доходностью бизнеса, ставка платы за кредитные ресурсы;

- психологический барьер у части предпринимателей при работе с коммерческим банком и отсутствие навыков в составлении инвестиционных предложений, бизнес-планов.

Трудности в размещении предприятий. Малые и средние предприятия испытывают значительную нехватку производственных и офисных помещений.

Сложности по осуществлению деятельности, связанные с оформлением документов, получением согласований и разрешений.

Отсутствие или недоступность источников достоверной информации по различным вопросам предпринимательской деятельности из-за отсутствия компьютерной техники.

Недостаточный уровень социальных гарантий для работников малых предприятий, осуществляющих деятельность на условиях гражданского найма.

Принятие Программы обусловлено необходимостью оказания организационной, нормативно-методической и психологической поддержки малым предприятиям и индивидуальным предпринимателям.

3. Сведения о целевых индикаторах муниципальной программы

Основными задачами Программы являются:
-повышение темпов развития малого и среднего предпринимательства как одного из факторов социально-экономического развития Воскресенского сельского поселения;
-увеличение доли участия субъектов малого и среднего предпринимательства;

-повышение социальной эффективности деятельности субъектов малого и среднего предпринимательства (рост численности занятых в сфере малого и среднего предпринимательства, рост средних доходов и повышение уровня социальной защищенности работников малых и средних предприятий).

Для достижения поставленных целей предусматривается решение следующих задач:
 -создание благоприятных условий для развития малого и среднего предпринимательства;

-создание благоприятных условий для создания субъектов молодежного, семейного и социального предпринимательства;

-развитие инфраструктуры поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства;

-совершенствование внешней среды для развития малого и среднего предпринимательства;

-совершенствование имущественной поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства;

-информационная поддержка субъектов малого и среднего предпринимательства и организаций, образующих инфраструктуру поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства;

-оказание организационной, методической, консультационной помощи и информационных услуг предпринимателям.

Программа  реализуется в рамках одного мероприятия:

1. Повышение престижа предпринимательской деятельности.

Содержание мероприятия: осуществление организационно-технических и координационных работ при подготовке и организации публичных мероприятий; проведение форумов, конференций, семинаров, совещаний, круглых столов и мастер-классов по вопросам предпринимательства.

Ожидаемые результаты: информирование субъектов малого и среднего предпринимательства, обмен положительным опытом, повышение статуса предпринимательской деятельности.

Перечень мероприятий, предусмотренных программой, может корректироваться постановлением Главы Воскресенского сельского поселения.

	№ п/п
	Наименование целевого индикатора (показателя)
	Значение целевых индикаторов

	2018 год
	2019 год
	2020

год
	2021

год
	2022

год

	2023 год

	2023 год

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	8

	1.
	Количество субъектов малого  и среднего предпринимательства
	      16
	      16
	 16
	       16
	16
	16
	16

	2.
	Численность занятых в субъектах малого и среднего предпринимательства
	30
	30
	30
	30
	30
	30
	30

Данные по целевым показателям определяются на основании данных ведомственного учета  администрации Воскресенского сельского поселения Савинского муниципального района Ивановской области
4. Ресурсное обеспечение программы

Расходы местного бюджета на реализацию муниципальной программы Воскресенского сельского поселения «Развитие и поддержка предпринимательства на территории Воскресенского сельского поселении»

	Статус
	Наименование муниципальной программы
	Наименование ответственного исполнителя
	Расходы местного бюджета по годам реализации муниципальной программы,  руб.

	2018
	2019
	2020
	2021
	2022
	2023
	2024

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10

	Муниципальная

программа
	«Развитие и поддержка предпринимательства на территории Воскресенского сельского поселения»
	администрация Воскресенского сельского поселения
	0,0
	10000,0
	10000,0
	5000,0
	3000,0
	3000,0
	3000,0

5. Механизм реализации Программы.

Выделение денежных средств на выполнение мероприятий Программы осуществляется за счет бюджетных ассигнований в соответствии с решением Совета депутатов Воскресенского сельского поселения Савинского муниципального района о бюджете сельского поселения на очередной финансовый год.

Основным исполнителем Программы, организационные и методические функции осуществляет администрация Воскресенского сельского поселения Савинского муниципального района.

6. Оценка социально-экономической эффективности Программ
В результате осуществления Программы ожидается количественное увеличение основных социально-экономических показателей, характеризующих развитие малого и среднего предпринимательства в Воскресенском сельском поселении:

- увеличение количества субъектов малого и среднего предпринимательства;

- рост числа работающих в сфере малого и среднего предпринимательства;

- увеличение доли малых и средних предприятий от числа юридических лиц;
 - рост налоговых поступлений в бюджеты различных уровней.

Оценка эффективности и координация выполнения программных мероприятий включает в себя проведение ежеквартального мониторинга развития предпринимательской деятельности в Воскресенском сельском поселении и влияние программных мероприятий на ее развитие, проведение оценки заявленных показателей и фактически достигнутых результатов реализации программных мероприятий
Приложение 1

к муниципальной программе

«Развитие и поддержка предпринимательства

на территории Воскресенского сельского поселения»

Подпрограмма

«Развитие малого и среднего предпринимательства»

1.Паспорт подпрограммы
	Наименование подпрограммы
	Развитие малого и среднего предпринимательства

	Срок реализации подпрограмм
	2018-2024 годы

	Ответственный  исполнитель подпрограммы
	Администрация Воскресенского сельского поселения

	Задачи подпрограммы
	1. Совершенствование информационной и организационной поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства;

2. Стимулирование малых и средних предприятий к повышению прозрачности своей деятельности и создание необходимых для этого условий.

	Объем ресурсного обеспечения подпрограммы
	Общий объем бюджетных ассигнований:

2018 -  0,00 руб.

2019 -  10000,00 руб.

2020 -  10000,00 руб.,

2021 -  5000,00  руб.

2022 – 3000,00 руб

2023 – 3000,00 руб.,

2024 – 3000,00 руб

в том числе:

- областной бюджет

2018 — 0,00 руб.

2019 — 0,00 руб.

2020 — 0,00 руб.

2021 — 0,00 руб.

2022 –   0,00 руб.

2023 –   0,00 руб

2024 –   0,00 руб

- бюджет поселения

2018 — 0,00 руб.

2019 — 10000,00 руб.

2020 — 10000,00 руб.

2021 —  5000,00  руб.

2022 –    3000,00 руб.

2023 –   3000,00 руб

2024 –   3000,00 руб

	Ожидаемые результаты реализации подпрограммы
	1. Устойчивое развитие малого и среднего предпринимательства

2. Рост количества субъектов малого и среднего предпринимательства

3. Увеличение доли налоговых поступлений от субъектов малого и среднего предпринимательства

4. Увеличение удельного веса вновь созданных рабочих мест малого и среднего предпринимательства

5. Увеличение удельного веса вновь созданных рабочих мест в малом и среднем предпринимательстве в сельской местности

2.Характеристика основных мероприятий подпрограммы

Настоящая  подпрограмма направлена на реализацию  следующих программных мероприятий:

Основное мероприятие подпрограммы: Содействие развитию малого и среднего предпринимательства (далее - СМСП).

Мероприятиями подпрограммы являются:

- повышение престижа предпринимательской деятельности

Целью выполнения мероприятия является финансовая поддержка начинающих предпринимателей, создание на территории сельского поселения благоприятных условий для устойчивого развития предприятий субъектов малого и среднего бизнеса, способствующих созданию новых рабочих мест, развитию реального сектора экономики, пополнению бюджета.

Для достижения цели настоящей подпрограммы поставлены задачи, позволяющие в условиях ограниченного ресурсного обеспечения разрешить ключевые проблемы развития субъектов малого и среднего предпринимательства, в том числе:

- создание правовых, экономических и организационных условий для устойчивой деятельности субъектов малого и среднего предпринимательства;

- развитие инфраструктуры поддержки предпринимательства с предоставлением методической, информационной, консультационной помощи;

- устранение административных барьеров, препятствующих развитию субъектов малого и среднего бизнеса;

- повышение деловой и инвестиционной активности предприятий субъектов малого и среднего бизнеса;

- создание условий для увеличения занятости населения;

- привлечение субъектов малого и среднего предпринимательства для выполнения муниципального заказа.

3.Целевые индикаторы (показатели) подпрограммы,
 характеризующие основные мероприятия

Реализация мероприятий подпрограммы предполагает создать условия для сохранения действующих и вновь образованных субъектов малого и среднего предпринимательства, что позволит обеспечить увеличение количества рабочих мест, повышение заработной платы на предприятиях субъектов малого и среднего бизнеса и тем самым повысить уровень жизни населения на территории Воскресенского сельского поселения.

По итогам реализации подпрограммы планируется получить следующие результаты:

- привлечение инвестиций в малое предпринимательство;

- увеличение объема товаров и услуг, производимых и реализуемых субъектами малого и среднего предпринимательства, расположенными на территории сельского поселения;

- рост налоговых поступлений в местный бюджет от деятельности предприятий субъектов малого и среднего бизнеса;

- повышение качества товаров и услуг, предоставляемых населению за счет усиления конкуренции;

- увеличение представителей субъектов малого и среднего предпринимательства, ведущих деятельность в приоритетных направлениях социального развития.

	№ п/п
	Наименование целевого индикатора (показателя)
	Значение целевых индикаторов

	2018 год
	2019 год
	2020

год
	2021

год
	2022 год
	2023 год
	2024 год

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	8

	1.
	Количество субъектов малого  и среднего предпринимательства
	     16
	      16
	      16
	       16
	16
	16
	16

	2.
	Численность занятых в субъектах малого и среднего предпринимательства
	30
	30
	30
	30
	30
	30
	30

Данные по целевым показателям определяются на основании данных ведомственного учета  администрации Воскресенского сельского поселения Савинского муниципального района Ивановской области
4.Ресурсное обеспечение подпрограммы
(руб.)
	Наименование основного мероприятия/мероприятия

Источник ресурсного обеспечения
	2018

	2019

	2020

	2021

	2022
	2023
	2024

	Подпрограмма, всего
	0,00
	10000,00
	10000,00
	5000,00
	3000,0
	3000,0
	3000,0

	бюджетные ассигнования
	0,00
	10000,00
	10000,00
	5000,00
	3000,0
	3000,0
	3000,0

	- бюджет Воскресенского сельского поселения
	0,00
	10000,00
	10000,00
	5000,00
	3000,0
	3000,0
	3000,0

	- областной бюджет
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	- федеральный бюджет
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	1.Основное мероприятие:
«Развитие кадрового потенциала»
	0,00
	10000,00
	10000,00
	5000,00
	3000,0
	3000,0
	3000,0

	- бюджетные ассигнования
	0,00
	10000,00
	10000,00
	5000,00
	3000,0
	3000,0
	3000,0

	-бюджет Воскресенского сельского поселения
	0,00
	10000,00
	10000,00
	5000,00
	3000,0
	3000,0
	3000,0

Примечание:  объём бюджетных средств за счет средств бюджета Воскресенского сельского поселения и других бюджетов  может  уточняться.